
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: 8621954585

IL RESPONSABILE

PREMESSO:
CHE con delibera di Giunta Regionale n°313 del 06/09/2019, il Governo Regionale ha approvato la
modifica al Masterplan "Patto per il Sud" di cui all'allegato B approvato con delibera di Giunta
Regionale n° 301 del 10 Settembre 2016 e aggiornato con successive deliberazioni;
CHE il progetto esecutivo in oggetto, trasmesso dall'ente Committente (Parrocchia S. Maria
dell'Indirizzo di Aci Bonaccorsi - CT) all'Assessorato Regionale Infrastrutture, Mobilita' e Trasporti,
Servizio 7A - Politiche Urbane ed Abitative, in occasione della partecipazione al bando pubblico di cui
al D.D.G. 793 del 16-04-2015, linea di intervento b), rientra tra quelli che risultano inclusi nella nuova
riprogrammazione;
RICHIAMATA la nota Prot. Gen. n. 47419 del 23.09.2019 trasmessa dal Dipartimento
Infrastrutture Mobilità e Trasporti, acquisita da questo Ente in data 24.09.2019 al Prot. Gen. n. 10986,
con la quale si  invitava questo Comune alla riunione operativa, al fine di accelerare le procedure per
poter impegnare le somme necessarie nel più breve tempo e di emettere il decreto di finanziamento;
RICHIAMATA la D.D. Area Lavori Pubblici n. 118 del 12.08.2015 con la quale veniva attribuita la
nomina di R.U.P. al geom. Aldo Corona funzionario dell'Ufficio Lavori pubblici;
DATO ATTO che il Sac. Don Giovanni Cavallaro nella qualità' di Legale Rappresentante della
Parrocchia S. Maria Dell'Indirizzo, ha conferito l'incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo di
che trattasi e della rimodulazione del relativo quadro economico all'Ing. Giorgio Garofalo nato a
Modica il 4-8-1976 C.F. GRE GRG 76M04F258T; Arch. Fabrizio Gulino nato a Catania il 4-10-1966
C.F. GEN FRZ 66R14 C351H; Ing. Alfio Torrisi nato a Catania il 29-01-1941 C.F. TRR LFA 41A29
C351H;
CHE in data 20-11-2019 protocollo generale n.13717 i professionisti incaricati hanno trasmesso il
progetto esecutivo commissionato dall’Ente Parrocchia S. Maria Dell'Indirizzo;
VISTA la dichiarazione dei suddetti professionisti incaricati con la quale si attesta l'avvenuto
pagamento delle competenze tecniche di progettazione e coordinamento sicurezza progettazione da
parte della Curia Diocesana di Acireale, dichiarando di sollevare questa Amministrazione da qualsiasi
tipo di risarcimento e/o pagamento che dovesse insorgere;
CHE in sede istruttoria preliminare del progetto esecutivo in questione, il RUP riscontrava diverse
incongruenze negli elaborati presentati, e pertanto, con nota protocollo generale n.13872 del

OGGETTO:

Affidamento del servizio di Direzione lavori, misura e
contabilità,  collaudo/certificato regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i
"Lavori di Restauro dell'Edificio  parrocchiale Chiesa Madre SS
Maria dellIndirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi".
Aggiudicazione provvisoria in favore della RTP Cascone
Engineering srl (Capogruppo). Esecuzione del contratto in via
d'urgenza ai sensi dell'art.32, comma 8, D.Lgs.50/2016 e art.8
c.1; lett.a) del DL 76/2020.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 167 del 08-07-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



22-11-2019 invitava i professionisti incaricati ad integrare il progetto secondo le indicazioni contenute
nella nota sopra citata;
DATO ATTO che con nota assunta al protocollo generale n. 14274 del 04.12.2019 i professionisti
incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo aggiornato e rimodulato relativo ai lavori di restauro
dell'edificio Parrocchiale Chiesa Madre Maria SS. Dell'indirizzo, corredato della documentazione
mancante, per l’importo complessivo di €. 735.117,77 di cui €.478.899,37 per lavori a base d’asta
soggetti a ribasso, €. 83.847,33 per oneri pe la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. € 172.371,07 per
somme a disposizione dell’amministrazione;
CHE con deliberazione di G.C. n. 157 del 5.12.2019 il progetto è stato approvato in linea
amministrativa;
CHE con nota protocollo generale n.14438 del 6-12-2019 e’ stato trasmesso all’Assessorato
Infrastrutture e Mobilita’ – Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti, il progetto esecutivo
rimodulato ed aggiornato unitamente agli atti di approvazione tecnica ed amministrativa;
CHE con nota protocollo 55767 del 23-11-2020 l’Assessorato Infrastrutture e Mobilita’ –
Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti ha trasmesso il D.D.G. n.3300 del 3-11-2020 con il
quale e’ stato ammesso a finanziamento l’intervento dei lavori in oggetto per l’importo di €.735.117,77;
ATTESO:
CHE il progetto in questione prevedeva l’individuazione del professionista a cui affidare l'incarico di
Direzione lavori, misura e contabilità, collaudo/regolare esecuzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;
CHE con determina a contrarre n. 29 del 05/02/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio
si approvava l’avviso di manifestazione d’interesse per l’individuazione di professionisti, da invitare alla
successiva procedura negoziata ex art.63 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. attraverso RDO su MEPA, per
l’affidamento del servizio di Direzione lavori, misura e contabilità, collaudo/regolare esecuzione lavori
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
CHE con verbale di manifestazione d’interesse del 16-03-2021 si prendeva atto della partecipazione di
n.14 concorrenti, n.13 dei quali ammessi e n.1 escluso;
CHE con verbale del 22-03-2021 si procedeva al sorteggio pubblico per l’individuazione di n.5
concorrenti, da invitare alla procedura negoziata;
CHE con determinazione dirigenziale n.68 del 1-4-2021 si approvava la lettera d’invito, il disciplinare
di gara, schema di convenzione di incarico unitamente ai modelli di istanza e dichiarazioni varie;
CHE con procedura telematica sul MEPA, RDO n.2777853 del 2-4-2021 sono stati invitati a
presentare offerta, n.5 operatori economici, preliminarmente individuati a seguito di regolare
manifestazione d’interesse e successivo sorteggio;
CHE il criterio di aggiudicazione stabilito e’ quello dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai
sensi dell’art.95 comma 3, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e D.L. 76/2020 (Decreto
Semplificazioni) convertito in L. 120/2020;
CHE ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalti o concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, è
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto;
CHE con determinazione dirigenziale n.116 del 11-05-2021 si costituiva la Commissione giudicatrice;
CHE con verbali di gara n.1 del 19-05-2021, n.2 del 21-05-2021, n.3 del 24-05-2021, in seduta
pubblica, la Commissione giudicatrice, procedeva a verificare la documentazione amministrativa, dando
altresi’ atto che n.4 operatori economici hanno presentato offerta;
CHE con verbali di gara n.4 del 24-05-2021, n.5 del 28-05-2021, n.6 del 31-05-2021, in seduta
riservata, la Commissione giudicatrice, procedeva a verificare la documentazione inerente la busta
tecnica, dei quattro operatori economici ammessi;
CHE con verbale di gara n.7 del 08-06-2021, in seduta pubblica, la Commissione giudicatrice, dopo
l’apertura della busta economica degli operatori economici ammessi e viste le risultanze finali delle
operazioni di gara,  ha individuato  l’operatore  economico  RTP Cascone Engineering srl
(capogruppo), quale primo classificato in graduatoria, totalizzando il punteggio di 86,853,  per il valore
complessivo dell’offerta  si €. 35.657,95 oltre IVA ed oneri vari;
CHE l’Ufficio ha attivato, ai sensi dell’ art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la procedura finalizzata
alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione;



CHE con nota prot. 7368 del 30/06/2021 è stato chiesto al concorrente aggiudicatario
provvisoriamente di trasmettere la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati in seduta di gara;
CHE in data 01-07-2021 prot. 7424 l' RTP CASCONE ENGINEERING srl  (capogruppo) P.IVA:
04739390872 ha trasmesso la documentazione a comprova dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale  dichiarati in sede di gara;
CHE relativamente all’accertamento dei requisiti di ordine generale, dei professionisti partecipanti alla
RTP Cascone Engeneering srl, relativi alla correttezza tributaria e all’anagrafe delle sanzioni
amministrative dipendenti da reato, avviato presso le sedi competenti (Tribunale di Catania, Agenzia
delle Entrate di Catania),  alla  data del presente atto non risultano ancora emessi;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 32 comma 8 che cita tra l'altro
"l'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi
oggettivamente imprevedibili……ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari"

RICHIAMATO, altresì,  l'art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 che
prevede, fino alla data del 31 dicembre 2021, che: " è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura;
CONSTATATO che la mancata esecuzione immediata delle prestazioni previste nel presente appalto,
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico, compresa la perdita del finaziamento e, pertanto,
ricorrono i presupposti di cui all’art.32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,. e art.8, comma1,
lett.a) del D.L. 76/2020 e legge di conversione n.120/2020, per i quali e’ sempre ammesso il ricorso alla
consegna in via d’urgenza  del servizio, nelle more della definizione dell’accertamento dei requisiti
generali previsti, e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dal Consorzio suddetto, si procedera’ alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento
del  corrispettivo  pattuito solo con riferimento delle prestazioni gia’ eseguite e nei limiti dell’utilita’
ricevuta;
VISTA la regolarita’ delle operazioni svolte;
CONSIDERATO che necessita  affidare in via d’urgenza, per le motivazione sopra esplicitate, alla
RTP Cascone Engineering srl (capogruppo) con sede a Catania in Via Mineo, n. 33 - Partita I.V.A. n.
04739390872, il servizio di direzione lavori, misura e contabilita’, collaudo/certificato regolare
esecuzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori,  per i lavori di “Restauro
edificio parrocchiale Chiesa Madre SS. Maria dell’Indirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi”,
come individuati in sede di RdO n. 2777853, per la spesa contrattuale complessiva di € 35.657,95  oltre
IVA ed oneri vari;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 41 del 29-12-2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2021-2023 e successive modifiche;
VISTO il D.L.gs 30.03.2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei
dirigenti;
VISTA la Determinazione sindacale n. 34/2018, con la quale è stato individuato il Responsabile dell’
Area nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
 VISTI:
- il Regolamento di Contabilità’;
- il D.Lgs. n. 267/00;
- il D.lgs. 50/2016;

DETERMINA



APPROVARE i verbali di gara n.1 del 19-05-2021, n.2 del 21-05-2021, n.3 del 24-05-2021, n.4 del
24-05-2021, n.5 del 28-05-2021, n.6 del 31-05-2021 e n.7 del 08-06-2021 “Aggiudicazione provvisoria”
delle attività di esame delle offerte ricevute nel sistema Me.Pa di cui alla RdO n. 2777853;

APPROVARE, altresì, l’offerta economica presentata dalla RTP CASCONE ENGINEERING S.R.L.
(capogruppo) con sede a Catania, Via Mineo, n. 33, risultata prima classificata con il punteggio di
86,853,  per il valore complessivo dell’offerta  si  €. 35.657,95 oltre IVA ed oneri vari;

AGGIUDICARE in via provvisoria alla RTP CASCONE ENGINEERING S.R.L. (capogruppo) con
sede a Catania, Via Mineo, n. 33 il servizio di direzione lavori, misura e contabilita’, collaudo/certificato
regolare esecuzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori, dei lavori di
“Restauro edificio parrocchiale Chiesa Madre SS Maria dell’Indirizzo nel Comune di Aci Bonaccorsi,
per l’importo contrattuale  di € 35.657,95  oltre IVA ed oneri vari;

DISPORRE la consegna in via d’urgenza del servizio di che trattasi ai sensi dell’ art. 32, comma 8,
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art.8, comma1, lett.a) del D.L. 76/2020 e legge di
conversione n.120/2020, nelle more della definizione dell’accertamento dei requisiti generali previsti, e
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati
dall’operatore economico aggiudicatario si procedera’ alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento
del  corrispettivo pattuito solo con riferimento delle prestazioni gia’ eseguite e nei limiti dell’utilita’
ricevuta;

DARE atto che tra la RTP CASCONE ENGINEERING S.R.L. (capogruppo) e questo Comune di
Aci Bonaccorsi sara’ sottoscritto regolare disciplinare d’incarico, a completamento dell’accertamento dei
requisiti generali dichiarati in sede di gara, che assumera’   valore contrattuale;

DARE ATTO che le somme necessarie per l’affidamento di detto servizio, sono disponibili e già
impegnati giusta Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 21 del 02.02.2021;

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del responsabile del servizio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai
sensi del PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della
legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del
D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti
diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi
abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il
secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere
stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del
Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.).



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Geom. CORONA ALDO F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 13-07-2021 al 28-07-2021


